Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae
& politicae**

Goclenius, Rudolph

Marpurgi Cattorum, 1601

[Einleitung]

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](#)

IDEA

VIRTUTUM

Ethicarum.

VTHICA, est ars benè beateque via vendi. Benè autem & beatè vivere est virtuti congruenter vivere. Eth. Nic.lib.1.cap.1.

2. Itaque Beatitudo, ut Philosophus definit, nihil aliud est quam munera animi functio, virtuti congruens, in vita perfecta; vel ut alii, Summum hominis bonum, à virtute profectum.
3. Hanc cùm omnes expetant, Quid virtus sit, quam immediatè consequitur: & quatuorplex, scire convenit.
4. VIRTUS est habitus animi bonus, congruens cum recta ratione: ex seminibus discriminis honesti & turpis, natura quidem insitis, sed doctrina & exercitatione ad aliquam frugem perductis, ortus.

5. Neque enim animus hominis se habet ut tabula rasa, in qua nihil scriptum quidvis inscribi possit: sed etiam post lapsum hominis remanserunt quædam semina virtutum,

I & no:

& notitiae tum DEI, tum nostri, vel (ut cum Theologorum Scholis loquar) primæ & secundæ Tabulæ.

6. Illius quidem parcius & obscurius, sed tamē quantum satis est ad *ἀνατολογίαν*, hoc est, inexcusabiles reddendum omnes homines coram Deo, Rom. 1. Hujus verò paulò clarius & uberiorius ad societatem & politiam in genere humano conservandum propter elec̄tos. *Phil. Melan. lib. 1. Chron. & lib. 1. Ethic.*

7. Hæc semina & igniculi dum excitantur, & crebris actionibus ad aliquam perfectionem, juxta præscriptum rectæ rationis, producuntur. *Habitus efficitur; quia philosophis*
VIRTUS adpellari consuevit.

8. Et quia doctrinæ & experientia omnis virtus comparatur, sequitur animum proprium ejus esse subjectum; & diuturnitatem temporis adjunctum. *2. Nic. 1.*

9. Soli enim animo doctrina accedit; & experientia ut plurimum diuturnitatem temporis requirit.

10. Hic autē multum refert, quale sit temperamentum, (complexionem vocant Medicis) uniuscujusq;. Nam pro ejus qualitate, siccitudinem & proximam cauillam spectes, igniculi virtutum ut diversimodè insunt, ita excitantur & foventur: Si verò primam cauillam, pro diversis donorum divinorum gradibus

11. Virtus

11. Virtus
pallentis
12. Simplex
comparat. &
13. In confi-
bant lingui
14. Estq;
mibus, qui
nihilive
posterior
num, in
pro dive
Philoso
modè.
14. I
15. Et q
16. C
17. Una, q
nem so
tem co
fatur, d
plentia,
ibid. lib.
17. Sæp

11. Virtus poterit pro diverso acquisitionis & possessionis modo simplex est vel composita.
12. Simplex est habitus animi, qui separatum comparari & possideri (possessio autem virtutis in eius usu consistit. Hippoda: Thurius Pyth. apud Stobaeum) singillatim potest.
13. Estq; rursus, pro diversis animi functionibus, quibus inhæret, $\Delta\tau\alpha\nu\pi\kappa\eta$ vel $\omega\gamma\alpha\zeta\pi\kappa\eta$ sive $\eta\delta\kappa\eta$. Quarum prior etiam $\Delta\tau\alpha\nu\pi\kappa\eta$, posterior $\omega\gamma\alpha\zeta\pi\kappa\eta$, pro diversitate objectorum, in quibus utraq; occupatur, vel potius pro diverso occupationis modo, in scholis Philosophorum appellatur; sed minus commodè. 1. Nic. 14. n. 34.
14. Theoria enim utrique communis est, $\omega\gamma\alpha\zeta\pi\kappa\eta$ vero præterquam quod etiam priori suo modo competat, maximè in virtute composita perspicitur; ut infra videbimus.
15. Virtus $\Delta\tau\alpha\nu\pi\kappa\eta$ est habitus animi simplex, intellectum potissimum informans, & perficiens.
16. Cum autem duæ sint $\Delta\tau\alpha\nu\pi\kappa\eta$ functiones: Una, quæ circa rerum universalium cognitionem solum; altera, quæ circa singularium saltet consultationem & dijudicationem versatur, duplex inde existit virtus $\Delta\tau\alpha\nu\pi\kappa\eta$, Sapientia, & Prudentia. 1. Nic. 14. n. 35. Archytas Pythag. lib. de Bono viro & Beato: item 6. Nic. 1.
17. Sapientia, est simplex habitus $\Delta\tau\alpha\nu\pi\kappa\eta$, circa rerum